
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in particolare l’art. 7 comma 1 “Le 

istituzioni scolastiche possono promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle 

proprie finalità istituzionali”; 

 

VISTA la legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione”; 

 

VISTA la legge 53/2003 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione e dei 

livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”; 

 

VISTO il d.lgs. n.226/2005 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del 

sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

 

VISTA la legge 29 maggio 2017, n. 71 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto 

del fenomeno del cyberbullismo” così come modificata e integrata dalla legge 17 maggio 2024, n. 70 

“Disposizioni e delega al governo in materia di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo”;  

 

VISTA la legge regionale del 7 febbraio 2017 n. 1 e ss.mm, volta, tra l’altro, a prevenire e contrastare il 

fenomeno del bullismo e del cyberbullismo al fine di tutelare e valorizzare la crescita educativa, sociale e 

psicologica dei minori; 

 

VISTE le vigenti Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo per 

le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado; 

 

VISTE le Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica, pubblicate con D.M. 183 il 7 settembre 

2024, che pongono come traguardo per lo sviluppo di competenze del nucleo concettuale Cittadinanza 

digitale “Sviluppare la capacità di accedere alle informazioni, alle fonti, ai contenuti digitali, in modo critico, 

responsabile e consapevole”; 

 

VISTO che con la D.G.R. n. 4302 del 30 aprile 2025 sono stati approvati il progetto Hackathon dedicato 

alla sicurezza in rete (annualità 2025) e lo schema di convenzione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia per la realizzazione del medesimo progetto; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra Regione Lombardia e USR per la Lombardia, prot. n. 22545 del 

06.05.2025;     

 

CONSIDERATA la necessità di individuare una scuola che si occupi della progettazione e attuazione di un 

hackathon regionale sui temi della sicurezza in rete e sulla prevenzione del cyberbullismo, 

 

VISTO l’avviso pubblico prot.n.24358 del 14.05.2025; 

 

VISTO l’art.6 dell’Avviso sopra citato che prevede la costituzione di una Commissione di valutazione 

interistituzionale; 

 

VISTO il proprio provvedimento di costituzione della commissione in parola prot.n.738 del 18.06.2025;  

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

TENUTO CONTO che sono pervenute due (2) candidature; 

 

ACQUISITI gli esiti dei lavori della Commissione di valutazione e selezione in parola, agli atti di questo 

Ufficio, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

È individuato l’IIS “Daniele Crespi” di Busto Arsizio (VA), VAIS02700D, per la progettazione e 

l’attuazione di un hackathon regionale sui temi della sicurezza in rete e sulla prevenzione del cyberbullismo 

come previsto dall’Avviso pubblico prot. 24358 del 14.05.2025.                

 

 

Art.2 

 

L’istituzione scolastica di cui all’art.1 dovrà operare nel rispetto degli articoli 1,2,3,4 dell’Avviso pubblico in 

parola. 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’USR Lombardia e trasmesso alla scuola di cui all’art.1. 

 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRIGENTE VICARIO 

Daniele ZANI 

 

 

 

 

 

 

Responsabile della procedura: il dirigente dell’Ufficio V, Giuseppe Bonelli 

 

Referente: SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/

		2025-06-26T09:47:40+0200
	ZANI DANIELE


		2025-06-26T11:42:17+0200
	protocollo




